
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_042 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 42 del Reg. 
 

Data 08/07/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PARZIALE (18 

ORE) CON PROFILO DI “AUSILIARIO DEL TRAFFICO”– ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di luglio alle ore 12.00, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Vigilanza, dott. Francesco 
Monaco, ad oggetto “Assunzione di personale a tempo determinato parziale (18 ore) con profilo di 
“Ausiliario del traffico”– Atto di indirizzo”, di seguito riportata: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 12/06/2020, ad oggetto “RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE 
ECCEDENZE E DEL SOPRANNUMERO DI PERSONALE PER L'ANNO 2020 AI SENSI DELL'ART. 33 DEL DLGS 
165/2001 E S.M.I.”, con la quale viene dato atto che il Comune di Tarsia non ha personale in soprannumero rispetto alla 
dotazione organica né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 12/06/2020, con la quale è stato approvato il Programma del 
fabbisogno del personale relativo al Triennio 2020-2022 e la nuova dotazione organica; 

Considerato che per l’Area Vigilanza si rende necessaria, per esigenze di servizio dovute all’aumento di afflusso 
turistico e all’organizzazione di eventi nel periodo estivo, l'assunzione di n. 2 ausiliari del traffico sino al 30 settembre; 

Considerato, altresì, che: 

- in base alle disposizioni dell’art. 12 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, e 
dall'art. 17, commi 132 e 133 della legge 15 maggio 1997,n. 127, successivamente oggetto di interpretazione 
autentica da parte dell'articolo 68 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, gli Enti interessati, per assicurare 
maggiore impulso ai servizi di prevenzione e di controllo delle infrazioni nelle materie afferenti il Codice della Strada, 
possono istituire la figura dell' "Ausiliario del traffico"; 

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 59 del 29/06/2017, ha formulato atto di indirizzo per la predisposizione degli 
atti necessari alla selezione di Ausiliari del traffico a tempo determinato (periodo massimo di 3 mesi) e parziale (18 ore); 

- in esecuzione della deliberazione di Giunta n. 59 del 29/06/2017, con determina del Responsabile del Servizio 
Segreteria n. 40 del 07/07/2017, è stata indetta la selezione pubblica per la formazione di una graduatoria di lavoratori 
idonei a svolgere le funzioni di Ausiliario del traffico, categoria B, posizione giuridica ed economica B3, da cui attingere 
in caso di necessità; 

- con deliberazione n. 65 del 25/07/2017 è stata approvata la graduatoria di merito formulata dalla Commissione 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_042 

esaminatrice della selezione in parola, contenente n. 10 nominativi idonei; 

Atteso che è necessario implementare il servizio di Polizia Municipale, per garantire una serie di funzioni di 
particolare rilievo per la cittadinanza ed in ragione della carenza di personale della struttura; 

Dato atto che le unità collocate in graduatoria sono in possesso della Formazione per Ausiliario del Traffico e 
dell'idoneità richiesta per lo svolgimento delle funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni nelle materie afferenti il 
Codice della Strada, di cui all'art, 12 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992; 

Ritenuto necessario procedere all'assunzione di personale a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) con il 
profilo di "Ausiliario del traffico”, secondo le esigenze dell'Ente, di due unità collocate nella graduatoria approvata con 
delibera di Giunta n. 65 del 25/7/2017; 

Dato atto che gli interessati riceveranno una comunicazione nella quale  sarà indicato il termine per l'assunzione in 
servizio e, in caso di rinuncia, si procederà all'assunzione del/i candidato/i classificatosi/tisi al posto immediatamente 
successivo; 

Preso atto che l'utilizzo degli ausiliari del traffico in attività di rilevazione e disciplina dei flussi circolatori, ed in 
particolare in quelle concernenti la sosta nelle aree di parcheggio a pagamento, "costituisce una forma di lecita e ben 
apprezzabile collaborazione all'osservanza delle legge"; 

Rilevato che a decorrere dal 2014 gli enti locali possono superare il limite per le assunzioni strettamente necessarie 
a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia locale, di istruzione pubblica e del settore sociale; resta fermo che comunque la 
spesa complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009 (periodo aggiunto 
all'art. 28 comma 14 dall'art. 4 ter del DL 16/2012 conv. L. 44/2012); 

Visto l'art. 49 del D.L. n. 112/08, convertito in L. n. 133/08 (c.d. Decreto Brunetta) e successive modificazioni che 
sancisce che "per esigenze temporanee ed eccezionali le amministrazioni possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili 
di assunzione"; 

Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2019, n. 304, S.O.) entrata in 
vigore il 1° gennaio 2020, in particolare l’art. 1, commi 147,148 e 149; 

Dato atto che l’art. 1, comma 147, della Legge di Bilancio 2020 prevede: 
“Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono utilizzare 
le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali, nel rispetto dei 
seguenti limiti: 
a) le graduatorie approvate nell'anno 2011 sono utilizzabili fino al 30 marzo 2020 previa frequenza obbligatoria, da 
parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di corsi di formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna 
amministrazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità ed economicità e utilizzando le risorse 
disponibili a legislazione vigente, e previo superamento di un apposito esame-colloquio diretto a verificarne la 
perdurante idoneità; 
b) le graduatorie approvate negli anni dal 2012 al 2017 sono utilizzabili fino al 30 settembre 2020; 
c) le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni dalla loro approvazione”; 

Viste le disposizioni dettate: 
- dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
- dall'art. 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Utilizzo di contratti di lavoro flessibile"; 
- dall'art. 17 comma 132 e 133 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
- dall'art. 12, comma 3, del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992; 
- dal DPR. 16 dicembre 1992, n. 495, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 

strada; 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del 
Settore Amministrativo e del Responsabile del Settore Economico e Finanziario attestanti la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

PROPONE 

La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente; 
1. di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo di procedere all'assunzione di due unità di 

personale, utilizzando la graduatoria approvata con delibera di Giunta n. 65 del 25/7/2017 a tempo determinato ed a 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_042 

tempo parziale di 18 (diciotto) ore settimanali con il profilo di "Ausiliario del traffico", dalla data di sottoscrizione del 
contratto e fino al 30/09/2020, dando atto che le unità interessate hanno effettuato il previsto Corso di Formazione per 
Ausiliario del Traffico della durata di 18 ore finalizzato al conseguimento dell'idoneità richiesta per lo svolgimento delle 
funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni nelle materie afferenti il Codice della Strada, di cui all’art. 12 del 
D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992; 

2. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo gli adempimenti conseguenti all'adozione del presente 
provvedimento; 

3. di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del disposto di cui all'art. 
18 del D.lgs. n. 33/2013 nella Sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente; 

4. di trasmettere copia della presente alle RSU. 

Il Responsabile del Settore Vigilanza 
F.to Dott. Francesco Monaco 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta in oggetto e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi 
interessati; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che si intende qui espressamente richiamata, 
confermata e trascritta; 

3. Di demandare agli uffici competenti l’esecuzione del presente atto. 

4. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione 
a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_042 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PARZIALE (18 ORE) CON 

PROFILO DI “AUSILIARIO DEL TRAFFICO”– ATTO DI INDIRIZZO.” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 08/07/2020 F.to Dott. Francesco MONACO 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 08/07/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Tarsia, lì 08/07/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 24/07/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 24/07/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


